PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE
PIU VANTAGGIOSA Al SENSI DELL’ART 81 DEL D.LGS 163/2006, DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE
ORDINARIA E STRAORDINARIA A RICHIESTA DELLE AREE ESTERNE, DEGLI IMPIANTI IDRICI E
IDROELETTRICI DI PROPRIETA EUR S.P.A. - CIG: 0774507763

Quesiton. 1

A quale tipologia di categorie previste dall’Ente S.0.A., corrispondono le lavorazioni in esso
previsto.

Risposta:

Si rimanda alla lettura della documentazione di gara presente sul sito.

Quesiton. 2

Il fatturato globale, relativo ai lavori analoghi a quelli oggetto d’appalto, pud essere raggiunto
considerando anche incarichi di committenti privati o si prendono in considerazione solo enti
pubblici?

Risposta:

Si rimanda a quanto richiesto nella documentazione di gara.

Quesiton. 3

La natura dei servizi di cui all’oggetto e stata da Voi identificata con la categoria n. 1 che
corrisponde ad “archiviazione dati, creazione banche dati” anziché la categoria 11 relativa alla
“manutenzione del verde pubblico”, attinente la natura dei servizi oggetto della gara; vorremmo un
chiarimento in merito e richiedere, se nel caso, un’opportuna rettifica al bando di cara;

Risposta:

Si conferma che la Categoria dei Servizi (ex Direttiva CEE 2004/18) & la numero 1 “Servizi di
manutenzione e riparazione”.

Quesiton. 4

In merito al contenuto della dichiarazione richiesta al punto 1.1.1. lettera b) pagina 5/27 del
disciplinare di gara, vorremmo sapere se le condizioni previste dal bando di gara relative al rispetto
delle disposizioni della legge n. 68/99 in materia di assunzione di categorie protette, assolvibili
anche attraverso lI'impiego di persone appartenenti a alle categorie di cui al I'art. 4, comma 1, della



legge n. 381/1991 (relativa alle cooperative di tipo B), in applicazione dell’art. 14 del decreto
legislativo n. 276/2003, teso a dare anche continuita occupazionale a tali categorie gia inserite negli
analoghi appalti in scadenza debbano essere dichiarate in tal senso anche da imprese non
assoggettate all’obbligo di assunzioni obbligatorie di cui alla legge n. 68/99 ossia che occupino non
piu di 15 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti qualora non abbia effettuato nuove assunzioni
dopo il 18/01/2000.

Risposta:

Si rimanda a quanto richiesto nella documentazione di gara.

Quesiton. 5

Con riferimento alla gara in oggetto, si chiede espressa conferma che, nel caso di ricorso all’istituto
dell’avvalimento ex art. 49 del D.lgs 163/06 relativamente al solo requisito di fatturato specifico
(paragrafo 111.2.2. lett. b) del bando, il contratto di avvalimento non debba contenere le indicazioni
(ad es. mezzi, attrezzature, beni finiti e materiali, addetti distinti per qualifiche) previste al primo e
secondo alinea del paragrafo 1.1.8 lett. c) del disciplinare di gara.

E evidente infatti, che trattandosi di un requisito immateriale (il fatturato), si tratta di un
avvalimento di garanzia piu che di un avvalimento di operativo, e quindi, il riferimento alla messa a
disposizione di mezzi e personale nel contratto sarebbe del tutto inconferente.

Il chiarimento si rende, in ogni caso, necessario in considerazione del fatto che il disciplinare
prevede tale indicazione come obbligatoria e non distingue espressamente a seconda del tipo di
requisito per cui si ricorre all’avvalimento.

Risposta:

Dovra essere depositata la documentazione ex Dlgs 163/06 e smi art. 49, limitatamente ai requisiti
di cui ci si avvale, specificandoli.



